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Udziały w spółce z o.o. a wspólność 
majątkowa małżonków
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Istnienie pomiędzy małżonkami wspólności majątkowej powoduje, iż udziały w spółce z o.o., 

nabyte w trakcie trwania małżeństwa ze środków wspólnych stają się z mocy prawa 

współwłasnością obojga małżonków. Wobec spółki wspólnikiem jest jednak tylko ten małżonek, 

który był stroną umowy spółki, lub innej umowy, na podstawie której doszło do nabycia udziałów.

Kiedy udziały w spółce z o.o. wchodzą w skład majątku wspólnego małżonków?

Przynależność poszczególnych przedmiotów majątkowych do majątku wspólnego lub osobistego małżonków 

określa się na podstawie przepisów znajdujących się w dziale III ustawy z dnia 25 lutego 1964 roku kodeks 

rodzinny i opiekuńczy. Zgodnie z art. 31 § 1 kodeksu do majątku wspólnego należą przedmioty majątkowe 

nabyte przez oboje lub jednego z małżonków w czasie trwania wspólności ustawowej. Udziały w spółce z o.o. 

nabyte w trakcie trwania wspólności wchodzą zatem co do zasady w skład majątku wspólnego małżonków.

Jeżeli jednak udziały zostały nabyte w zamian za składniki majątku osobistego jednego z małżonków, 

wówczas stanowią jego wyłączną własność. Udziały należą do jednego z małżonków także wówczas, gdy do 

ich nabycia doszło przed powstaniem wspólności majątkowej oraz gdy małżonkowie pozostają w rozdzielności

majątkowej.

Czy małżonek wspólnika też jest wspólnikiem?

Przynależność udziałów w sp. z o.o. do majątku wspólnego małżonków nie oznacza, iż obojgu małżonkom 

przysługuje status wspólnika oraz związane z tym prawa i obowiązki, takie jak prawo głosu, prawo do 

dywidendy czy obowiązek wnoszenia dopłat. W stosunku do spółki wspólnikiem jest bowiem tylko ta osoba, 

która była stroną czynności na mocy której doszło do nabycia udziałów – najczęściej umowy spółki lub 

umowy sprzedaży udziałów. Tylko one może zostać wpisana do księgi udziałów i tylko tej osobie przysługują 

prawa oraz obowiązki wspólnika. Małżonek wspólnika nie jest wspólnikiem i nie może domagać się prawa

udziału w zgromadzeniu wspólników, nawet wówczas, gdy udziały w spółce zostały nabyte w czasie trwania 

wspólności majątkowej i wchodzą w skład majątku wspólnego małżonków. Relacje pomiędzy wspólnikiem a 

spółką regulowane są bowiem przez kodeks spółek handlowych i stanowią oddzielną sferę od wewnętrznych 

relacji pomiędzy małżonkami podlegających kodeksowi rodzinnemu i opiekuńczemu.

Komu przypadną udziały po ustaniu wspólności majątkowej?

Istniejąca pomiędzy małżonkami wspólność majątkowa może ustać na wiele sposobów, np. śmierć jednego z 

małżonków, zawarcie umowy o rozdzielności majątkowej, orzeczenie rozwodu lub separacji, ogłoszenie 

upadłości jednego z małżonków lub ustanowienie rozdzielności majątkowej przez sąd na wniosek małżonka 

albo jego wierzyciela. Ustanie małżeńskiej wspólności majątkowej powoduje powstanie współwłasności w 

częściach ułamkowych. Od tego momentu udziały w sp. z o.o. przynależą w odpowiednich częściach 

ułamkowych do każdego z tych małżonków, byłych małżonków w przypadku rozwodu tudzież spadkobierców 

w przypadku śmierci. Współwłasność w częściach ułamkowych może natomiast zostać zniesiona na żądanie 

każdego z współwłaścicieli, co też najczęściej odbywa się w ramach postępowania o podział majątku 

wspólnego. W opisany powyżej sposób, na skutek ustania małżeńskiej wspólności majątkowej, dojść może do 

przejścia znacznej części udziałów przysługujących dotychczasowemu wspólnikowi na rzecz jego małżonka, 

byłego małżonka lub spadkobierców małżonka.

Czy spółka może się zabezpieczyć przez przejęciem jej udziałów na skutek ustania małżeńskiej 

wspólności majątkowej wspólnika?

Kodeks spółek handlowych daje wspólnikom sp. z o.o. możliwość zabezpieczenia się przed przejściem 
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udziałów w spółce po ustaniu małżeńskiej wspólności majątkowej na rzecz małżonka wspólnika, jego byłego

małżonka lub spadkobierców małżonka. Powyższe odbywa się poprzez umieszczenie w umowie spółki zapisów 

wyłączających wstąpienia małżonka lub spadkobierców do spółki. Koniecznym jest jednak określenie przy 

tym w umowie spółki warunków spłaty małżonka lub spadkobierców. Wyłączenie prawa wstąpienia do spółki 

nie może bowiem następować bez stosownego ekwiwalentu, który jak się powszechnie przyjmuje powinien 

odpowiadać co najmniej wartości księgowej udziałów w spółce.
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